
 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
 

Delibera n. 55 del Consiglio d’Istituto dell’ 11 Ottobre 2023 
Approvazione del verbale della seduta precedente 

L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il verbale della seduta del 28 Giugno 2023 
 
INSERITA l’integrazione richiesta dal docente Marco Messina nel verbale della seduta odierna 
 
CORRETTO il refuso presente relativo alla numerazione delle delibere (n.52 ripetuto 2 volte) 
 

DELIBERA 
 

L’approvazione del verbale della seduta del 28 Giugno 2023 

 

DELIBERA A MAGGIORANZA: 12 voti favorevoli  1 voto contrario  0 astenuti 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
Delibera n. 56 del Consiglio d’Istituto dell’ 11 Ottobre 2023 

Contributo volontario 
L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA la quota relativa al contributo volontario delle famiglie richiesta fino ad oggi di Euro 25 ad alunno 
PRESO ATTO dell’assenza della voce relativa al supporto psicologico nell’assegnazione Ministeriale per il funzionamento 
didattico-amministrativo a.s.2023/24 
PRESO ATTO dell’aumento dei costi di assicurazione scolastica, materiali e dotazioni  
VISTO che nessun componente pone obiezioni 

DELIBERA 
 

L’innalzamento della quota richiesta a 30 Euro per alunno dall’a.s.2023/24 e fino a nuova deliberazione. 

 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
 

Delibera n. 57 del Consiglio d’Istituto dell’11 Ottobre 2023 
Concessione locali scuola primaria Leopardi al Consolato Turco per corso di lingua e cultura turca 

 
L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA la richiesta ricevuta dal Consolato turco Ptot. n.2483 del 16/05/2023 dal Consolato Generale di Turchia per l’utilizzo di 
un’aula 1 volta a settimana in orario extrascolastico; 
VISTA la disponibilità degli interessati a restituire all’Istituto 2 giornate di laboratori multiculturali in lingua inglese aperti a 
tutte le classi della scuola primaria Leopardi; 

DELIBERA 
 

La concessione dello spazio richiesto per l’a.s.2023/24 

 

DELIBERA A MAGGIORANZA  12 voti favorevoli   1 astenuto   0 contrari 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
Delibera n. 58 del Consiglio dell’ 11 Ottobre 2023 

Concessione palestra all’Associazione Amico Charly per attività di pallavolo 
 

L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA la richiesta del 12/07/2023 ricevuta dall’Associazione Amico Charly per l’utilizzo della palestra scolastica del plesso di 
via Guicciardi in orario extrascolastico; 
VISTA la disponibilità degli interessati a restituire all’Istituto attività di aiuto compiti agli alunni dell’Istituto 
VISTO che nessun componente pone obiezioni 

DELIBERA 
 

La concessione dello spazio richiesto per l’a.s.2023/24 

 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
Delibera n. 59 del Consiglio dell’ 11 Ottobre 2023 

Prefestivi a.s.2023/24 
 

L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il Calendario Scolastico per l’a.s.2023/24 
VISTE le giornate prefestive in calendario per l’a.s.2023/24 
VISTO che nessun componente pone obiezioni 

DELIBERA 
 

La chiusura dei plessi scolastici nelle seguenti giornate prefestive: 

- 5 Gennaio 2024 

- 14 Agosto 2024 

 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
Delibera n. 60 del Consiglio d’Istituto dell’ 11 Ottobre 2023 

Iniziative Esselunga, Amazon, Coop 
 

L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA la proposta di adesione alle iniziative riferite a Esselunga - “Amici di Scuola”, Amazon - “Un click per Amazon” e Coop - 
“Coop per la scuola”  
VISTO che nessun componente pone obiezioni 

DELIBERA 
 

Di aderire alle iniziative 

- Esselunga - “Amici di Scuola” 
- Amazon -“Un click per Amazon”  
- Coop - “Coop per la scuola”  

 

 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023



 

 

Ministero 
dell’Istruzione 
e del Merito 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  E R M A N N O  O L M I  
Scuola Primaria Leopardi – Scuola Primaria Marie Curie – Scuola secondaria di primo grado Maffucci 

Via Maffucci 60 – 20158 Milano 

Tel. 0288447160 – C.F. 97667360156 
 

 
Delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto dell’ 11 Ottobre 2023 

Rinnovo convenzione di cassa quadriennale 
 

L’anno 2023, il giorno 11 Ottobre 2023 alle ore 18:30, presso i locali della scuola secondaria di primo grado di  via Maffucci 
60, sono convocati i membri eletti del Consiglio di Istituto. All’appello risultano 
 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore)    X  

Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  Sig. Bertelli Raffaele (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia 
Marta 

X  

Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Messina Marco    X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore) X   Docente Belvedere Claudia    X  

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X  Docente Chiesa Cristina X  

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTA l’imminente scadenza della convenzione con l’Istituto cassiere dell’Istituzione Scolastica 
PRESO ATTO della necessità di attivare una nuova convenzione di cassa per il quadriennio 2024 - 2027 
 

DELIBERA 
 

Di procedere alla manifestazione d’interesse per l’individuazione dell’Istituto cassiere per il quadriennio 1°gennaio 2024 – 31 
dicembre 2027. 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
Milano 11/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DEL  CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig.Bertelli Raffaele 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006571/U del 14/10/2023


